*Posuit autem David sermones istos in corde suo, &c.*] Vidit in sapientia sua Dominus incredula simul et dolosa quorundam Judæorum præcordia; et sicut humano more loqui de Deo scriptura solet, in tantum extimuit a facie populi, qui frater ei erat humanæ communionis fragilitatis; persecutorum vero auctor impietatis Dominicæ conjurationis, ut eidem sua sacramenta vel monita per parabolas magis et ænigmata quam aperta luce dixerit, ne videlicet sanctum canibus, et porcis margaritas committeret. Sicut enim David, qui sobrium se suis semper ostendere consueverat, os suum coram Getheis immutavit; ita et Dominus loquens in parabolis coram superbis, et ad se suosque torquendos corda prompta gestantibus, seorsum suis omnia manifesta expositione differebat; quin et apparuit illis sensum, ut intelligerent scripturas. Volunt quidam immutasse os Dominum, cum dicebat, Audistis, quia dictum est antiquis, ego autem dico vobis; vel cum translato sacerdotio, legis quoque et cærimoniarum translationem fieri voluit. Sed intueri debent, quod non hoc specialiter hostibus, sed suæ potius fidei mysteria suscipientibus mutationis genus ostendit; atque ideo mutationem oris, quam in typum illius beatus David, ne ab inimicis agnosceretur, exhibuit, ad eorum potius sensum referendam, qui signa et doctrina Salvatoris videntes non videbant, et audientes non intelligebant.

*Et collabebatur inter manus eorum, &c.]* Manus Getheorum, opera Judæorum; ostia portæ initia revelatæ gratiæ cœlestis; saliva, infirmitatem; barba, virtutem designat. Collabebatur David inter manus Getheorum; labi in peccatum cæcis videbatur Dominus, comparatus operibus Judæorum, qui non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. Impingebat David in ostia portæ; casum mortis invenit Dominus inter initia prædicatæ novæ salutis, quæ vice ostiorum nunc dignis aperire, nunc claudere malebat indignis; imo ipsa sibi ostia vitæ mortis occasione habuit, vel quia persequentes eum Judæi, evangelicæ gratia prædicationis occidere; vel quia ipse, ut paradisi nobis limina panderet, gladium qui obsistebat flammeum, atque versatilem, sanguine et aqua, quem de latere suo produceret, extinguere dignatus est. Unde bene Psalmista videns eum, ut nos in portis filiæ Sion laudem suam annuntiatiuros induceret, prius impingentem in ejusdem ostia portæ, cum de nostræ spe salvationis præmisisset, dicens: Prosperum iter faciet nobis Deus salutaris noster. Deus noster, Deus salvos faciendi, et Domini Domini, inquit, exitus mortis. Defluebant salivæ David in barbam, et Dominus in cruce despectus ac blasphematus inter latrones ab impiis, omnia tolerando patienter objectu fragilitatis humanæ ad tempus divinitatis suæ fortia prætexebat. Unde Habacuc propheta trophæum glorificæ crucis commendans: Splendor, inquit, ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus, ubi abscondita est fortitudo ejus. Neque enim frustra in Canticis Canticorum, ubi tanta solertia, tam sedula repetitione mystica Christi, sicut et ecclesiæ membra omnia describuntur, de sola, quæ maxime virum decet, barba nihil dictum invenimus; quia nimirum quasi saliva barbam virtutem verbi perpetuam induta, ex tempore carnis celabat infirmitas. Immutavit igitur os suum, mysteria regni Dei, quæ fidelibus patefaciebat, abscondendo eis qui foris esse malebant. Collabebatur inter manus illorum, peccator apparendo eis qui de legis operibus et justitia gloriabantur. Impingebat in ostia portæ, inter auspicia revelati cœlestis introitus, passionis abjecta

subeundo salivas dimittebat in barbam, absconsa ad tempus divinæ potentia majestatis, inter vitia et irrisiones inimicorum, ignominiosa tunc temporis, id est, crucis morte moriendo.

*Et ait Achis — Vidistis hominem insanum, &c. ?]* David quidem suspectus ob famam virtutum Getheis, industrie furentis actus imitabatur, quatenus energumenus creditus, miserantibus his qui eum viderant, dimitteretur illæsus. Sed eorum rex dispensatoriæ transfigurationis ejus inscius, ut vere furiosum eum a se repellit, suæ domus ingressu privat ut insanum. Nec porro ab umbra historiæ graditur allegoriæ veritas. Dominus enim ad sanandos oculos cordis eorum, qui gloriam divinitatis suæ videre nequiverant, protulit humanæ collyrium humilitatis; sed impiorum nonnulli et in passionibus eum quasi hominem fragilitatis arguebant, et in virtutibus quasi dæmoniosum, et contraria Deo potestate miracula facientem abominationi habebant. Denique narrante evangelio, didicimus non solum quid ab adversariis, sed quid a suis etiam, necdum plena fide roboratis sentiretur, dicereturque de illo: Et venerunt, inquit, ad domum et convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare. Et cum audissent sui, exierunt tenere eum; dicebant enim, Quoniam in furorem versus est. Hæc quidem sui carnales adhuc ob inæstimabilem crebrescentium virtutum ejus quantitatem simul et qualitatem egerunt; sed alieni vide quid etiam illi: Et scribæ, inquit, qui ab Hierosolymis descenderunt, dicebant, Quoniam Beelzebub habet, et quia in principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Sed et post resurrectionem ascensionemque ejus in cœlos, prædicantibus apostolis veritatem evangelii, dementes nonnulli quasi fabulosam derisere et abjecere vesaniam. Unde est, quod ille sapientibus et insipientibus debitor, Christo testimonium perhibens, audivit: Insanis, Paule, multæ literæ ad insaniam te convertunt. Quotquot ergo Christum furoris arguunt, et mania, non mirum si hunc a domo suæ mentis furiose contemnendo rejiciunt.

## IN CAP. XXII.

*Abiit ergo David inde, et fugit in speluncam Odollam.*] Odollam interpretatur testimonium eorum; et Dominus superborum corda fugiens, in humilium spiritu pectora, quæ de terreno culmine vel decore nihil habent, gratus mansor ingreditur; quorum ipsa humilitas testimonium est fidele, quoniam digni sunt, ut qui Christum suscipere debeant. Vel certe testimonium eorum, a quibus superbientibus Deus fugit, appellantur humiles; quo videlicet testimonio convincantur, quia et ipsi Deo placere, Deum potuissent suscipere, si vellent.

*Quod cum audissent fratres ejus, descenderunt, &c.*] Manente inter humiles Christo, descendunt ad eum humiliando seipsos omnes electi; vel homines, qui sunt fratres ejus, propter quod ipse homo factus est; vel angeli, qui sunt maxime domus Patris ejus, et locus habitationis gloriæ ejus. Conveniunt et omnes qui peccatorum suorum conscientia depressi, amarum pœnitentiæ lachrymis desiderant ablui, liberarique ab ære alieno, id est fœnore peccati, quod diabolus contulit: Christo duce ac principe sperant ad regni gaudia provehi.

*Fueruntque cum eo quasi quadringenti viri.*] Adhærent Domino stantes quique in fide, viriliter agentes, et confortati corda per doctrinam evangelii, quæ quatuor librorum pulcherrima unitate signata est, ad speranda, quærenda, et obtinenda cœlestia regna vocati. Centenarius namque numerus, qui post tot in læva currentes numeros primus dexteram petere solet, sicut sæpe dictum est, finitis laboribus infimis superni regni pandit introitum. Sane notandum, quod hæc quæ in spelunca Odollam gesta, pro viribus explanavimus, sic ad primitivam ecclesiam referri possunt, ut etiam totius ecclesiæ non indecenter statui aptentur. Nam quæ sequuntur, specialiter ad nostram, id est, gentium spectant ecclesiam.

*Et profectus est inde David in Maspha, &c.*] De Sion exivit lex, et verbum Domini de Hierusalem, pervenitque crescendo ad ecclesiam gentium, in altissima fidei et virtu-

tum specula constitutam. Maspha namque transfertur in speluncam. Pervenit et ad oratores dialecticos, philosophos, et ipsos rerum dominos sibi reconciliandos abiit; sed et his Christus usque ad complenda tempora nationum, fidem Dei Patris, et ecclesiæ pietatem religiosa sedulitate tutandam commendavit.

*Dixitque Gad propheta ad David: Noli manere in præsidio, &c.*] Dicit Christo prophetia, quæ nihil sacramentorum ejus canere prætermisit, ut ingressa plenitudine gentium, non ultra suam fidem ab insidiis Judæorum infirmissimo credentis ecclesiæ studeat munimine tutari; sed reliquias potius Israeliticæ gentis secundum electionem gratiæ salvas facere dignaretur; qui vaticinia exequens prophetarum, tempore præfinito veniet ad inculta diu, sed per se jam extollenda superbæ pectora plebis, cui nomen Hareth, id est, more, non immerito congruit. Ipsa est igitur, cui suus auctor, quasi desponsatæ sibi virgini sponsus, sed a nuptialibus gaudiis multo tempore dilata loquitur per prophetam: Dies multos expectabis me, non fornicaberis, et non eris viro, sed ego expectabo te. Quod quomodo diceret idem propheta, consequenter exposuit: Quia dies multos, inquit, sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim. Et post hæc revertentur filii Israel, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum, et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum.

CAP. X. *Et audivit Saul quod apparuisset David, &c.* usque ad id quod ait David ad Abiathar: *Mane mecum, ne timeas, &c.*] Hæc lectio typice signat reversa in fine seculi ad finem Judææ, quid pressurarum sit a suis passura contribulibus, quid pro ejusdem fidei etiam inter Antichristi tribulationes constantia sit a Domino, immo etiam cum Domino perpetuæ nactura mercedis; quod æque primordiis quoque nascentis ecclesiæ, ipsisque apostolorum potest convenire temporibus. Audivit ergo Saul, quod apparuisset David, et viri qui erant cum eo; audituri sunt circa finem mundi infideles et impij Judæi, post

longam negationem prædicari credi et confiteri Jesum Christum inter se nec dubium, quin ubi prædicantibus Enoch et Helia, cæterisque qui tunc futuri sunt verbi ministris, Salvator apparuerit cordi Judæorum, non mora etiam Antichristi sit persecutio secutura.

*Saul autem cum maneret in Gabaa, &c.]* Populus persecutor ex Judæis, cum manserit id temporis in Gabaa, id est in colle propheticæ, non videlicet intelligentiæ, sed lectionis solummodo; et fuerit in umbroso legis et prophetarum oblectatus eloquio, quod est in Rama, id est, in excelso sensus spiritualis cæteris incomparabile scripturis, elatus de terreni regni gloria, quod in eo temporibus Antichristi non dubitatur esse futurum, cunctique socii persecutionis ejusdem vallaverint eum vigilantes, stantes in perfidia, fortiter agentes, ut omnia fidei et caritatis munimina subvertant. Hujusmodi dictis suos exhortans, ad depræliandam concitabit fidem, constantiamque bonorum: Audite, filii Jemini, id est, dexteræ meæ, mecum videlicet vita et gaudio meliore beandi. Sinistræ namque nomine censeo notandos eos, si quidem vestro numero cum Nazarenis damnari, quam cum Christo, qui nobis apparuit, regnare et vivere malunt. Numquid omnibus vobis Jesus, qui de radice Jesse venisse non ambigitur, et hoc in seculo fructus dare potest operum perfectorum vinumque sapientiæ salutaris, quod lætificat cor hominis, et in futuro vos facere universos sedere super sedes ad judicandos, sicut crebro promisit, duodecim tribus Israel, subaudi, ut ego? qui et perfectam cum bonis operibus sapientiam docere, et beata recte operantes et sapientes possum mercede donare, quoniam conjurastis omnes in fidem nominis ejus; nec est qui mihi cultores fidei ejus, qui merito puniantur, ostendat ubi sint absconsi, maxime cum et per me eruditus in lege non modice, majus sædus junxerit cum Jesu Nazareno, credens et confitens illum esse Filium Dei, qui, servili habitu deformis, multo me vilior apparuit, docueritque eum in meam injuriam Deum esse colendum, qui nisus est statuta legalia sua per evangelium suum insidiando corrumpere, quod ipsum per suos

usque hodie ministros agere nullatenus cessat. Hæc et hujusmodi innumera ministros Antichristi ad evitaanda pectora fortium Christi blasphemare non latet; ad quorum orsa nefanda piis in fide persistentibus, mox impiorum caterva, quid intus habuerit, prodet. Nam sequitur:

*Respondens autem Doech Idumæus, &c.*] Doech, ut supra diximus, motus sive sollicitus; Idumæus, sanguineus; Nobe, latratus; Achimelech, fratris mei regnum; Achitob, frater meus bonus interpretatur. Respondebit ergo persequentibus Christum Judæis motum ad effundendum sanguinem innoxium, pravorum cœtus sociorum; qui aliis aperte fidem impugnantibus, ipse interius insidiari solet ad exploranda sollicitius, et prodenda tempore persecutionis conventicula fidelium Christi, quem merito primus servorum Saul insinuat; quia quanto perversior quisque bonisque est insensior, tanto majorem apud impios locum tenet. Sine ulla autem dubietate plus gravant ecclesiam falsi fratres, qui intus, quam manifeste hostes, qui hanc deforis impugnant. Respondebit, inquam, tempus novissimæ contra Christum conjurationis hostis, sicut de Juda scriptum est: Et nox nocti indicat scientiam. Quæ sobria, justa, et pia cognovit, impie prodet, vidisse se dicens fidem Domini Jesu in doctrina eorum, qui contra impiorum quasi furum latronumque nequitiam, more acutissimi ac vigilantissimi canis oblatrent; et juxta exemplum bonorum qui præcessere fratrum, etiam ipsi possessionem regni præstolentur æterni. Sed et Patrem supplices pro Christi regno deprecentur, eumque in membris suis spirituali semper pane reficiant; atque omnes quos possunt diaboli manibus eripientes, pro ereptoris sui pace potius certamen agere suadeant, jubeant, adjuvent.

*Misit ergo rex ad accersendum Achimelech, &c.*] Accersitis ad rem Domini sacerdotibus, Saul amicitiam et susceptionem David, crimen conceptæ adversum se conjurationis appellat. Comprehensis impii Judæi Christiana pietate consecratis, quicquid pro fide veritatis actum viderint, contra se hoc actum rati, mox ulcisci parabunt, et merito; abominatio est enim peccatori religio.

*Respondensque Abimelech regi, ait: Et quis, &c.?*] Respon-

debit Judæorum populo, Christi fidem et dilectionem pro crimine ducenti, sacer ordo præceptorum pro Christi regno militantium: Et quis in omnibus prophetis ac sanctis, quos dictis, precibus, exemplisque suis constat tuis quamplurimum servisse commodis, æquiparare potuit apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo illius? ampliore enim gloria iste præ Moyse dignus habitus est, quanto ampliozem honorem habet domo, qui fabricavit illam; qui ecclesiam sibi gentium ex antiqua patrum vestrorum fide progenitam, sponsæ fœdere copulavit. Neque alia apparens in carne fecisse vel docuisse probatur, quam quæ vos ipsi secundum eloquia prophetarum didiceratis, immo semper optaveratis Christum, cum venisset, esse facturum. Num hodie fidem hanc in eum habere, et pro ejus ecclesiæ statu divini quærere cœpimus oracula verbi, et non magis avita patriarcharum prophetarumque traditione datam eam nobis commendatamque suscepimus, veneramur et colimus?

*Non enim scivit servus tuus, &c.*] Ad hoc respondit, quod insimulabatur a Saule juvasse David, sciens eum sibi fraudes insidiasque nectentem; quia nihil id temporis hujusce negotii cognoverit. Sed et Christiana fides negat se nosse, si Dominus Jesus statuta legalia ullis unquam fraudulentis insidiis corruperit: quod est aperte confiteri se Christum Jesum non insidiatorem, cupidumque laudis alienæ, sed verum paternæ voluntatis nuntium didicisse; qui et ideo recte magni consilii angelus a propheta vocetur. Quale est illud apostoli: Nesciebam, fratres, quia princeps est sacerdotum pro eo ut diceret: sciebam, quia princeps non est sacerdotum, apparente jam et clarificato pontificatu illius, qui cum suis filiis electis est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

*Et ait rex emissariis, &c.*] Disparem malorum semper, disparem et bonorum cernimus statum. Alii namque ad summum nequitæ verticem conscendentes, persecutionis fiunt auctores; quos Saul ipse David persequendo designat. Alii nefandæ auctoritati palam in exequenda ejusdem per-

secutionis rabie male astipulando subduntur; quorum Doeck Idumæus typum tenet. Alii quasi mitioris ingenii, a docenda quidem proximos, vel pœnis extorquenda, quamvis non etiam ab agenda impietate manus servare videntur innoxias; quibus servi Saul a sacerdotum Domini injuria continentes, non indecenter aptantur. Item inter fideles malorum tentationibus probandos, alii sunt qui usque ad sanguinem pro veritate decertant; qui sacerdotum Nobe cum suis perditorum præmonstrantur exemplo, qui pari fide ac dilectione, sed minori adhuc perferendæ tribulationis fortitudine præditi, fugæ potius præsidia subeunt; scientes, quia montes quidem excelsi cervis, sed petra refugium erinaciis et leporibus; quibus unus, qui manus Saul ferientis evasit sacerdos, figuraliter æquatur. Quam meritorum morumque distantiam, quia in præteritis vidimus, etiam in ultima, quamvis cæteris majore persecutione futuram credimus; videlicet ut sævientibus licet, et infanda mandantibus impietatis auctoribus, inter mutos ad mala obtemperantes non desint, qui a læsione se bonorum servent immunes; nec talium tamen quantulamcumque modestiam immanissimæ tribulationis fervorem posse remove. Nam sequitur:

*Et ait rex Doeck Idumæo: Convertere tu, &c.]* Quod persecutores impii ministris dixere nequissimis, motis videlicet ab omni statu rectitudinis, insuper et innoxio stabilium sanguine coinquinatis: Convertimini ad malum, et post prodicionis scelus etiam suppliciorum acerbitates fidelibus Christi, quibus vel mori vel negare compellantur, augete.